关于举行江北区2018年高中生物优质课
竞赛的通知

区各高完中：

为全面贯彻高中生物修订课标的课程理念，落实生物学科核心素养，探索我区高中生物学科课堂教学的有效策略，提高我区高中生物教师的业务素质和教学能力，加快教师专业化成长的步伐，决定举行江北区2018年高中生物优质课竞赛。现将有关事宜通知如下：

一、赛课方式及参赛名额
本次竞赛采用现场上课的形式进行，每节课40分钟。各高完中可推荐1-2名教师参赛，本次竞赛承办学校可增加1名教师参赛。参加竞赛的教师须填写参赛教师报名表（附件1），经学校签署意见并加盖公章作为确认参赛资格的依据。
二、赛课时间及地点
本次竞赛定于5月29日（周二）在十八中观音桥校区举行。
三、参赛课题及上课顺序
本次竞赛课题提前一周公布，并通过抽签确定上课的班级和顺序。
四、奖项设置及奖励
本次竞赛将评选出一等奖(40%)、二等奖(60%)，并颁发获奖证书。
五、评委组成及评课要求
本次竞赛的评课评委由三名专家组成，评委将根据江北区中学生物课堂教学评价表（见附件2）进行评分。每位参赛教师的竞赛得分为三位评委所给分数的平均分。
此次赛课活动的参赛教师和观课教师往返差旅费回原单位报销。

附件：1.江北区2018年高中生物优质课竞赛参赛教师报名表

2.江北区中学生物学科课堂教学评价表
重庆市江北区教师进修学院
2018年5月13日
附件1：
江北区2018年高中生物优质课竞赛参赛教师报名表

	姓   名

	性别

	民族

	出生年月

	毕业学校

	最终学历

	工作单位

	工作年限

	通讯地址

	邮政编码

	邮箱地址

	联系电话

	本

人

简

历
、
业
绩

	学校意见
	（盖章）2018年   月   日

附件2：
江北区中学生物学科课堂教学评价表

时间：2018年5月                评委签名：

	选手编号

	课题名称

	总分

	项目与分值
	评价要素
	等  级

	A
	B
	C
	D

	教学

目标
（10分）
	1．符合课标要求，体现三维目标

	2．符合学生的认知基础和学情

	3．目标表述准确、具体可测评

	教学

内容
（10分）
	1．正确把握主题及相关知识内容的内在逻辑联系

	2．围绕重要知识组织教学内容，重点突出

	3．教学材料的选择、整合恰当，容量适度

	教学

过程
（40分）
	1．教学过程结构严谨，思路清晰，张弛有度，突出核心过程

	2．突出重要概念教学，注重学生获取知识的过程和科学的思维、方法训练

	3．激发学生主动积极参与，突出学生主体地位

	4．学生自主学习、合作学习、探究活动的设计和组织有序合理

	5．对课堂生成问题的处理及时、恰当

	6．教学媒体的使用合理有效

	教学

效果

（30分）
	1．学生积极参与学习过程，师生、生生互动有效

	2．评价策略恰当，具有准确性、及时性、激励性

	3．巩固检测具有针对性、适切性

	4．教学目标达成度高，注重发展学生核心素养

	教师

素养
（10分）
	1．教师的生物学素养

	2．课堂组织与管控能力

	3．教学语言、教态、板书

PAGE
4